- xxi 8 *stagnō ardente]* *stagnum ardantis* Canterbury MS (second hand, *is* in ras.), *stagnum ardens* St John's MS.
- 9 *sponsam uxorem]* In another place *mulierem* simply, which is probably the Tyconian reading (cf. xix 7).
- 10 *mihi*: omitted in a second citation; so with *sanctam Hierusalem* and *a deo*.
- 11 *liminare]* In another place *lumen*.
- 12 *lapide]* *lapidi* in another place.
- 13 *sardonius]* *calcedonius* St John's MS.
- 14 *dominus enim deus]* *quia dominus* simply, in an alternative passage, probably allusively.
- 15 *et (first)] ut* St John's MS (second hand).
- 16 *afferunt* Glastonbury MS, others *offerunt*.
- xxii 5 *super eos* omitted both times in a second citation.
- 10 *eiūs]* The following alternatives occur:—*huius libri*, and (twice) *huius* simply (col. 2430 med., 2431 ex.).
- 11 In this verse there is great confusion. We can see traces of two (or more) texts:—

## A

qui iniustus est iniusta faciat adhuc et sordidus sordescat  
adhuc  
Et qui iustus est iusta faciat adhuc

## B

qui perseuerauerit nocere noceat adhuc et qui in sordibus est  
sordescat adhuc  
Et qui iustus est iustiora faciat & similiter et sanctus sanctiora

The second half of the first line in B is obviously Vulgate. The relations of the other doublets must be left to experts.

- xxii 16 *ecclesiis* Canterbury and St John's MSS.
- 18 *ergo* Glastonbury MS, *ego* the others.
- 19 The MSS wrongly divide *eiūsdem et*
- 20 *etiam]* *ecce* in other citation.

A. SOUTER.